证券代码：688561           证券简称：奇安信        公告编号：2023-019

奇安信科技集团股份有限公司

2022 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所

科创板股票上市规则》及《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号

——规范运作》等有关法律、法规和规范性文件的规定，奇安信科技集团股份有

限公司（以下简称“公司”）董事会编制了 2022 年度募集资金存放与使用情况的

专项报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经上海证券交易所科创板股票上市委员会审核同意，中国证券监督管理委员

会同意注册（证监许可[2020]1356 号），公司首次公开发行人民币普通股（A股）

股票 101,941,579.00 股，每股发行价格为人民币 56.10 元，共募集资金人民币

5,718,922,581.90 元。扣除各项发行费用人民币 323,253,184.71 元，公司实际

可使用募集资金为人民币 5,395,669,397.19 元。上述募集资金已于 2020 年 7 月

20 日到位，相关情况已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审验并出具了

信永中和 XYZH/2020BJA120513 号《验资报告》。根据公司与中信建投证券股份有

限公司（以下简称“中信建投”）签署的承销协议补充协议，原发行费用中的承

销费由不含税金额调整为含税金额，导致实际扣除的发行费合计变更为人民币

307,067,554.76 元，公司实际可使用募集资金变更为人民币 5,411,855,027.14

元。

（二）本年度使用金额及当前余额

截至 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金余额（含存款利息和现金管理收益

扣除银行手续费等净额）为 22,766,491.06 元，具体情况如下：

单位：元

项目 金额

募集资金总额 5,718,922,581.90

减：发行费用 307,067,554.76

募集资金净额 5,411,855,027.14

加：存款利息和现金管理收益扣除银行手续费等净额  94,131,294.88

减：直接投入募投项目的金额  5,047,774,629.94

临时补流资金 116,000,000.00

募投项目结项转出   319,445,201.02

截至 2022 年 12 月 31 日募集资金余额  22,766,491.06

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《上市公司监

管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等文件的规定，结

合公司实际情况，制定了《奇安信科技集团股份有限公司募集资金管理办法》（以

下简称“《募集资金管理办法》”），对公司募集资金的存放、使用及使用情况

的监管等方面做出了具体明确的规定。

根据《募集资金管理办法》并结合经营需要，公司对募集资金实行专户存储，

在银行设立募集资金使用专户，并与中信建投及存放募集资金的商业银行招商银

行股份有限公司北京分行、北京银行股份有限公司中关村海淀园支行分别签订了

《上市公司募集资金监管协议》即募集资金专户存储三方监管协议。另外，2020

年 9 月 17 日，公司与子公司奇安信网神信息技术（北京）股份有限公司、中信

建投及存放募集资金的商业银行招商银行股份有限公司北京分行、北京银行股份

有限公司中关村海淀园支行分别签订了《上市公司募集资金监管协议》即募集资

金专户存储四方监管协议；2021 年 3 月 3 日，公司与奇安信网神信息技术（北

京）股份有限公司、北京网康科技有限公司、中信建投证券股份有限公司以及北

京银行股份有限公司中关村海淀园支行签订了《上市公司募集资金监管协议》即

募集资金专户存储监管协议；2021 年 7 月 30 日，公司与子公司深圳云安宝科技

有限公司、奇安信安全技术（北京）集团有限公司、上海桉软网络科技有限公司、

北京奇虎测腾安全技术有限公司、北京网康科技有限公司、北京天广汇通科技有

限公司、奇安信安全技术（珠海）有限公司、中信建投证券股份有限公司及存放

募集资金的商业银行北京银行股份有限公司中关村海淀园支行、招商银行股份有

限公司北京分行分别签署了《上市公司募集资金监管协议》。上述已签订的监管

协议与《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：元

开户银行 银行账户
募集资金专户

余额

备注

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000030270500035408338 3,241,861.01

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000030270500035408779 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110911702610606 9,000.99

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110911702610668 2,762,564.57

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000030270500035408538 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110911702610999 1,367.63

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110911702610623 6,741.84

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000030270500039611300 0.00

已销

户

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000030270500039613934 0.00

已销

户

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000003465100036343295 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110902261210708 228.32

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110902261210711 5,516,800.01

开户银行 银行账户
募集资金专户

余额

备注

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000003465100036344740 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110902261210907 26.61

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110902261210910 1,822.40

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000003465100039605361 0.00

已销

户

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000003465100039600248 0.00

已销

户

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110902563710202 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110902563710111 2,743,661.72

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000015801100039596884 0.00

已销

户

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000049609400047623019 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
121924147610848 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
121924147610908 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110915332910605 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110915332910909 1,702,396.50

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110914804510602 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
656900092510708 3,475,443.92

北京银行股份有限公司

中关村海淀园支行
20000034777500047590070 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110935479510306 3,304,575.54

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110935479510903 0.00

招商银行股份有限公司

北京分行建外大街支行
110935479510505 0.00

合计 22,766,491.06

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称募投项目）的资金使用情况

报告期，公司实际使用募集资金人民币 1,996,827,396.58 元，募投项目的

资金使用情况详见《2022 年度募集资金使用情况对照表》（附表）。

（二）募投项目先期投入及置换情况

不适用。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于 2021 年 8 月 10 日召开第一届董事会第二十次会议、第一届监事会第

十九次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意公司及各子公司在不影响募集资金投资项目建设的情况下，使用不超过人民

币 120,000.00 万元（含本数）的闲置募集资金暂时补充流动资金。详细情况请

参见公司于 2021 年 8 月 12 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《奇安信关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》（2021-027）。

截至 2022 年 8 月 6 日，公司已将上述暂时补充流动资金的 120,000.00 万元

闲置募集资金全部归还至募集资金专用账户，并将上述募集资金的归还情况通知

了保荐机构和保荐代表人。具体情况详见公司于 2022 年 8 月 6 日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《奇安信关于归还暂时用于补充流动资金的

闲置募集资金的公告》（2022-044）。

 公司于 2022 年 8 月 8 日召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三

次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同

意公司及各子公司在不影响募集资金投资项目建设的情况下，使用不超过人民币

50,000 万元（含本数）的闲置募集资金暂时补充流动资金。使用期限自公司董事

会审议通过之日起不超过 12 个月。具体情况详见公司于 2022 年 8 月 9 日在

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《奇安信科技集团股份有限公司

关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》（2022-049）。

 截至 2022 年 12 月 31 日，上述闲置募集资金暂时补充流动资金尚未全部

归还。

（四）对暂时闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

不适用。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

不适用。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

不适用。

（七）节余募集资金使用情况

公司于 2022 年 6 月 24 日召开第二届董事会第一次会议、第二届监事会第一

次会议，审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资

金的议案》，同意公司将募投项目“营销网络体系建设项目”结项，并将节余募

集资金 2,072.41 万元（含扣除手续费后的利息收入及理财收益, 实际金额以资

金转出当日专户余额为准）用于永久补充流动资金，公司监事会、独立董事和保

荐机构均对本事项发表了明确同意的意见,该事项无需提交公司股东大会审议。

具体情况详见公司于2022年6月25日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《奇安信关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公

告》（2022-032）。

公司于 2022 年 8 月 8 日召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三

次会议，审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资

金的议案》，同意公司将募投项目“集团数字化管理平台建设项目”结项，并将

节余募集资金 348.02 万元（含扣除手续费后的利息收入及理财收益, 实际金额

以资金转出当日专户余额为准）用于永久补充流动资金，公司监事会、独立董事

和保荐机构均对本事项发表了明确同意的意见,该事项无需提交公司股东大会审

议。具体情况详见公司于 2022 年 8 月 9 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《奇安信关于部分募投项目结项并将节余募集资金永

久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-050）。

公司于 2022 年 12 月 22 日召开第二届董事会第六次会议、第二届监事会第

六次会议，审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动

资金的议案》，同意公司将募投项目“云和大数据安全防护与管理运营中心建设

项目”、“物联网安全防护与管理系统项目”、“安全服务化建设项目”、“基

于‘零信任’的动态可信访问控制平台建设项目”、“网络空间测绘与安全态势

感知平台建设项目”结项，并将节余募集资金合计 29,497.29 万元（含扣除手续

费后的利息收入及理财收益, 实际金额以资金转出当日专户余额为准）用于永久

补充流动资金，公司监事会、独立董事和保荐机构均对本事项发表了明确同意的

意见,该事项无需提交公司股东大会审议。具体情况详见公司于 2022 年 12 月 23

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《奇安信关于部分募投项目

结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-062）。

（八）募集资金使用的其他情况

不适用。

四、变更募投项目的资金使用情况

报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已及时、真实、准确、完整的披露了募集资金使用相关信息，不存在募

集资金存放、使用、管理及披露违规情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的

结论性意见

经鉴证，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）认为，奇安信公司上述募

集资金年度存放与实际使用情况专项报告已经按照上海证券交易所相关规定编

制，在所有重大方面如实反映了奇安信公司 2022 年度募集资金的实际存放与实

际使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告

的结论性意见

经核查，保荐机构认为：截至 2022 年 12 月 31 日，奇安信募集资金存放和

使用符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市

规则》《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等法规和

文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披

露义务，募集资金使用不存在违反相关法律法规的情形。截至 2022 年 12 月 31

日，中信建投证券对奇安信募集资金使用与存放情况无异议。

八、上网公告附件

（一）《中信建投证券股份有限公司关于奇安信科技集团股份有限公司 2022

年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见》；

（二）《信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）关于奇安信科技集团股份

有限公司 2022 年度募集资金存放与实际使用情况鉴证报告》。

特此公告。

奇安信科技集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日

附表：2022 年度募集资金使用情况对照表

编制单位：奇安信科技集团股份有限公司      单位：人民币万元

募集资金净额 541,185.50 2022 年度投入募集资金总额 199,682.74

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 504,777.46

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

已变

更项

目

（含

部分

变

更）

募集资

金承诺

投资总

额

调整后

投资总

额

截至期

末承诺

投入金

额(1)

2022

年度

投入

金额

截至年

末累计

投入金

额(2)

截至年末

累计投入

金额与承

诺投入金

额的差额

(3)＝(2)-

(1)

截至年

末投入

进度

（%）

(4)＝

(2)/(1

)

项目

达到

预定

可使

用状

态日

期

本

年

度

实

现

的

效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

云和大数据

安全防护与

管理运营中

心建设项目

否
84,925.7

5

84,925.

75

84,925.

75

34,89

1.61

74,47

1.93

 -

10,453.82
87.69

2022-

12
不适

用
不适

用
否

物联网安全

防护与管理

系统项目

否
58,423.6

7

58,423.

67

58,423.

67

28,75

9.39

53,25

9.70
 -5,163.97  91.16

2022-

12
不适

用
不适

用
否

工业互联网

安全服务中

心建设项目

否
69,548.7

3

69,548.

73

69,548.

73

37,26

0.69

57,34

8.86

 -

12,199.87
82.46

2023-

06
不适

用
不适

用
否

安全服务化

建设项目
否

95,323.2

4

95,323.

24

95,323.

24

35,94

7.65

95,12

9.00
 -194.24  99.80

2022-

12
不适

用
不适

用
否

基于“零信

任”的动态可

信访问控制

平台建设项

目

否
31,441.3

2

31,441.

32

31,441.

32

10,75

0.53

31,21

9.38
 -221.94  99.29

2022-

12
不适

用
不适

用
否

网络空间测

绘与安全态

势感知平台

建设项目

否
67,976.3

9

67,976.

39

67,976.

39

29,95

3.51

60,24

3.92
 -7,732.47  88.62

2022-

12
不适

用
不适

用
否

营销网络体

系建设项目
否

64,801.1

8

64,801.

18

64,801.

18

13,07

6.61

63,43

3.27
 -1,367.91  97.89

2022-

06
不适

用
不适

用
否

集团数字化

管理平台建

设项目

否
27,305.1

9

27,305.

19

27,305.

19

9,042

.74

27,31

0.49
 5.30  100.02

2022-

08
不适

用
不适

用
否

补充流动资

金
否

42,360.9

1

42,360.

91

42,360.

91

42,360.

91
 -    100.00 不适用

不适

用
不适

用
不适

用

合计

542,106.

38

542,106

.38

542,106

.38

199,68

2.74

504,777

.46
 -37,328.92  - - - - -

未达到计划进度原因 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（三）

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况”。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品

情况
不适用

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷

款情况
不适用

募集资金结余的金额及形成原因
详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“(七)

节余募集资金使用情况”

募集资金其他使用情况 不适用

注：1、上述数值相加与合计数之间的尾差为四舍五入导致。

2、截至 2022 年 12 月 31 日，公司上述“营销网络体系建设项目”、“集团数字化管理平台

建设项目”、“云和大数据安全防护与管理运营中心建设项目”、“物联网安全防护与管理系统

项目”、“安全服务化建设项目”、“基于‘零信任’的动态可信访问控制平台建设项目”、“网

络空间测绘与安全态势感知平台建设项目”已结项，具体情况详见公司在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）于 2022 年 6 月 25 日披露的《奇安信关于部分募投项目结项并将节余

募集资金永久补充流动资金的公告》（2022-032）；于 2022 年 8 月 9 日披露的《奇安信关于

部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（2022-050）；于 2022 年 12

月 23 日披露的《奇安信关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》

（2022-062）。